¶ 54. Lo segundo, se responde, que todos estos lagares tienen su fundamento en la regla de la ley. Si eo tempore, *Cod. de remissione pignoris. ut dixit Riccius in praxi fori Ecclesiastici decis. 162. sub dicto titulo de iure Patronatus*, y necesariamente presuponen, que los Compadronos que no han comparecido en el termino de los edictos tuvieron sciencia dellos, y en esta conformidad se explica el mismo *Viniano dict. cap. 7. num. 7. ibi Verum si Patroni sciunt edictum fuisse appositum, et simant labi tempus, qui tunc tacite videntur approbasse presentationem factam, et si probetur dicta scientia non debent illo modo ad presentandum admitti.*

¶ 55. *Tunc namque presupposita scientia edictorum nihil mirum, quod per iudicados, por ser este el principal fin para que se introduxeron, ut probatur ex dict. l. si eo tempore, Cod. de remissione pignor. ubi communiter D.D. sed quando non adest, nec probatur scientia Compadronorum tunc, de la misma forma que no quedan perjudicados, ni les cote el termino de el quadrimestre, que el derecho les concede, ut de veriori, Et in praxi recepta opinione restatur Barbof. de potestate Episcopi, part. 3. allegat. 72. ex num. 134. Viniano de iure Patronatus lib. 7. cap. 2. ex num. 7.* Tampoco puede serles de perjuizio el lapso del termino de los edictos, imo, es cierto, y constante, no puede quitarles el derecho de presentar, *ut interminis tener Flores de Mena lib. 1. var. quaest. 3. ex num. 59. ibi: Et appositio edicti operabitur ef-*

fec-

fectum, quia si Patronus intra terminum edicti non se opponat probata eius scientia, etiam intra quadrimestre amittit sus pro illa vice, Et si se opponat, Et non contradicat collationi, etiam amittet, si vero ignoret, Et compareat intra quadrimestre auditur, ut per Lambertinum, ubi supra num. 29. Et 30.

56 Y para excluirlas, deuia auerse probado concluyentemente la ciencia verdadera respecto de los vezinos, sin que baste la presunta, ut docuit Rota recent. part. 2. decis. 173. plene. *Vuisano lib. 7. dict. cap. 2. ex num. 7. Barbof. dict. alleg. 72. ex num. 134.* y esto no se ha hecho, ni articulado por el Licenciado Huergo, con que por ningun medio puede auerse perjudicado a dichos vezinos, ni la institucion, que se hizo dentro del quadrimestre en fauor de Don Gutierre, Bernardo de Quiros, dexa de padecer la nulidad notoria, que se ha fundado.

57 Menos puede perjudicar lo que se discurre en dicho informe, a num. 29. diziendo, que por la concordia, que se otorgò (en virtud de poder de los vezinos) quedò transferido todo el derecho de Patronato en el Marques de Campo Sagrado; y que hallandose (como se halla) confirmada por V. S. I. tiene vn derecho firme, y seguro, y se causò perjuizio, no solo a los que entonces eran vezinos, sino tambien a los venideros, por la regla del cap. *ueniens. de transact. cū alijs adductis in decis. 222. num. 29. tom. 8. recent. Ruben. Et in decis. 69. numer. 9. post tract. Tondut. de pensionibus.*

58 Por que se responde. Lo primero, que para la firmeza de la transacion se requiere, *pro forma*, tres cosas *copulatiuè*. La primera, que preceda causa, y motivo justo, y el temor de pleyto dudoso; q̄ se halle pendiente, ò que se espere de proximo, ut probat textus in l. 1. ff. de transact. ubi communiter DD. Abbas cons. 12. Et

85. lib. 2. Castillo de alimentis, cap. 36. §. 2. ex num. 9. Valeron. de transact. tit. 2. quasi. 1. per totam. La segunda, quod pro transactione, & concordia, aliquid sit datum, vel promissum, l. transact. l. ultima, Cod. de transact. cap. super eo, eodem tit. Ruinus cons. 132. num. 5. vol. 1. Gail. lib. 2. obseruat. 70. num. 12. Caser Manent. decis. 142. Castillo ubi proxime, ex n. 15. La tercera, quod transactio bona fide sit facta, Deciano cons. 56. num. 17. lib. 4. Gail. dict. obseruat. 70. num. 3. Iuan Baptista Bellono cons. 79. ex num. 6. Castillo dict. cap. 36. §. 2. ex num. 18.

59. Y sino hauiesse buena fee, causa, ni pretexto justo, ni pleyto de que puede recelarse de terminacion contraria, no puede hazerse transacion alguna; y la que de hecho se otorgare, sera notoriamente nula, y calumniosa, *ut probat textus in l. in summa 65. §. 1. ff. de conditione indebiti, l. 1. §. sed, & constituto, ff. de calumniatoribus, l. preces 12. Cod. de transact.* Castillo de alimentis, cap. 36. §. 2. ex num. 9. Reuenterio decis. 540. *in recolletis a Marinis, plene Valeron, tit. 2. quasi. 3. per totam.*

60. En el caso presente, ni se dió cosa alguna a los vezinos, ni se procedió con buena fe, ni tampoco auia pleyto pendiente, ni temor justo de que se les originasse otro, de que pudieffen recelar, ni temerse q el Patronato de dicho Beneficio se les quitasse; pues por repetidos titulos, sentencias, y probaças, y por confesion de los antecessores del Marques, tienen calificado, y executoriado pertenecerles el patronato, y en estos terminos, no pudo tener subsistencia la transacion, *ut originaliter dixit Bald. en la l. 1. n. 1. ff. de transact.* ibi: *Et sic est argumentum, quod si probatio est liquida, per testes, aut per instrumenta, non potest transigi. Et rursus infra, ibi: Nota primo super quo procedit transactio, quia super re dubia, & lite incerta, nondum sopita; ergo super lite finita non procedit transactio, neque etiam super eo, quod est*

est liquidum, & contestatum, doctè Valeron dict. quest. 3. num. 1. at si adeo indubitabilis, & certa sit, quod probabilem dubitationem non habeat, vel quia partis confessio praesumitur, vel adeo liquidis instrumentis, probationibusque constat, transactio non sustinetur, quinimò mala fide innita praesumitur, & ad decipiendum, & ex torquendum aliquid iniusta praetextu litis, talisque transactio, velut calumniosae rejicitur, idem latè defendit Castillo dict. §. 2. ex numer 12.